‘

REQUERIMENTO Nº 69/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 02 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

A recente instalação de bicicletários em diversos pontos da cidade é uma iniciativa
louvável em seu propósito de incentivar a mobilidade urbana sustentável. Contudo, a
forma como a ação foi implementada tem gerado diversos questionamentos por parte
da população e deste parlamentar, especialmente no que diz respeito ao modelo de
equipamento adotado, à aparente falta de padronização e à escolha dos locais de
instalação, alguns dos quais parecem não corresponder aos pontos de maior demanda.

Para que um investimento público cumpra sua finalidade, é crucial que ele seja
precedido de planejamento e critérios técnicos. A eficácia de um bicicletário depende
de um modelo que ofereça segurança e não danifique as bicicletas, bem como de uma
localização estratégica que atenda efetivamente aos ciclistas. A ausência de um
planejamento claro pode resultar no desperdício de recursos públicos e na subutilização
dos equipamentos.

Nesse sentido, para garantir a transparência e verificar a conformidade técnica do
projeto, faz-se necessária a presente solicitação de informações.

Pelo exposto, REQUEIRO a Vossa Excelência que, após ouvido o Soberano Plenário, seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que envie
a esta Casa Legislativa, no prazo legal, as seguintes informações e documentos
referentes à recente instalação de bicicletários na cidade:

 Foi realizado estudo técnico prévio para a implementação dos bicicletários? Em
caso afirmativo, encaminhar cópia integral do estudo.

 Quais os critérios técnicos utilizados para a escolha dos locais de instalação?
Enviar a lista completa com todos os endereços onde os equipamentos foram
instalados.

 Os equipamentos foram confeccionados e instalados seguindo as normas
técnicas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) ou outras

‘

referências para mobiliário urbano e segurança de ciclistas? Enviar as
especificações técnicas do modelo adquirido.

 Qual foi o valor total investido na aquisição e instalação dos bicicletários? Enviar
cópia da nota fiscal ou documento equivalente.

 Qual foi a empresa fornecedora dos equipamentos e qual foi a modalidade de
contratação utilizada (licitação, dispensa, etc.)? Enviar cópia do respectivo
processo de compra ou licitatório.

 Existe um plano de manutenção para os bicicletários instalados?

Fábio Carneiro Mendes
Vereador